Quo in negotio tamen illa me res, iudices, consolatur, quod haec quae videtur esse accusatio mea non potius 25 accusatio quam defensio est existimanda. Defendo enim multos mortalis, multas civitates, provinciam Siciliam totam; quam ob rem, quia mihi unus est accusandus, prope modum

2 num quod deorum? (iv, § 151) 13 habere eos pr̄δ *Quint.* ix.  
 2. 59: eos habere DΨ 14 eadem pr̄G<sub>1</sub>: sua DL: illa *Hirschfelder*:  
 Sicilia Mueller 15 post me quaestorem πδ: om. DΨ. *Haec verba*  
 requirere videtur *vocabulum illud* praesertim: *J. Ph.* xxx, 173. Quo  
 codd.: sed quo coni. *Ruhnken*, fort. recte 16 demoveri πδ:  
 dimov. DΨq (amoveri L) 17 idem id DΨ 19 Ita adductus *Phuygers*  
 veteri D al. π 24 illa me res D al. π: illa res me G<sub>3</sub> 28  
 quia DΨ (cum L): si πδ (etiamsi?)

manere in instituto meo videor et non omnino a defendendis  
hominibus sublevandisque discedere. Quodsi hanc causam 6  
tam idoneam, tam inlustrem, tam gravem non haberem,—  
si aut hoc a me Siculi non petissent aut mihi cum Siculis  
5 causa tantae necessitudinis non intercederet, et hoc quod  
facio me rei publicae causa facere profiterer, ut homo singu-  
lari cupiditate, audacia, scelere praeditus, cuius furta  
atque flagitia non in Sicilia solum, sed in Achaia, Asia,  
Cilicia, Pamphylia, Romae denique ante oculos omnium  
10 maxima turpissimaque nossemus, me agente in iudicium  
vocaretur,—quis tandem esset qui meum factum aut con-  
silium posset reprehendere? Quid est, pro deum homi-  
numque fidem, in quo ego rei publicae plus hoc tempore  
prodesse possim? Quid est quod aut populo Romano  
15 gratius esse debeat, aut sociis exterisque nationibus optatius  
esse possit, aut saluti fortunisque omnium magis accommo-  
datum sit? Populatae, vexatae, funditus eversae provinciae,  
socii stipendiariique populi Romani adflicti, miseri, iam non  
salutis spem sed solacium exiti quaerunt. Qui iudicia 8  
20 manere apud ordinem senatorium volunt, queruntur accusa-  
tores se idoneos non habere: qui accusare possunt, iudi-  
ciorum severitatem desiderant. Populus Romanus interea,  
tametsi multis incommodis difficultatibusque adfectus est,  
tamen nihil aeque in re publica atque illam veterem iudi-  
25 ciorum vim gravitatemque requirit. Iudiciorum desiderio  
tribunicia potestas efflagitata est, iudiciorum levitate ordo  
quoque alias ad res iudicandas postulatur, iudicium culpa  
atque dedecore etiam censorium nomen, quod asperius  
antea populo videri solebat, id nunc poscitur, id iam popu-  
• lare et plausibile factum est. In hac libidine hominum 9  
nocentissimorum, in populi Romani cotidiana querimonia,

1 videor et *prG*<sub>1</sub>: video me et *DΨ*  
non iam *L*      19 exitii sol. *prδ*  
*ex homoeoteleuto DLK, suppl. s. l. p<sup>2</sup>*

11 tamen *Hotoman*      18  
25 vim grav. req. iud. *om.*  
26 lenitate *DG*<sub>12</sub>

iudiciorum infamia, totius ordinis offensione, cum hoc unum his tot incommodis remedium esse arbitrarer, ut homines idonei atque integri causam rei publicae legumque susciperent, fateor me salutis omnium causa ad eam partem accessisse rei publicae sublevandae quae maxime laboraret. 5

10 Nunc quoniam quibus rebus adductus ad causam accesserim demonstravi, dicendum necessario est de contentione nostra, ut in constituendo accusatore quid sequi possitis habeatis. Ego sic intellego, iudices: cum de pecuniis repetundis nomen cuiuspam deferatur, si certamen inter 10 aliquos sit cui potissimum delatio detur, haec duo in primis spectari oportere, quem maxime velint actorem esse ii quibus factae esse dicantur iniuriae, et quem minime 4 velit is qui eas iniurias fecisse arguatur. In hac causa, 11 iudices, tametsi utrumque esse arbitror perspicuum, tamen 15 de utroque dicam, et de eo prius quod apud vos plurimum debet valere, hoc est de voluntate eorum quibus iniuriae factae sunt; quorum causa iudicium de pecuniis repetundis est constitutum.

Siciliam provinciam C. Verres per triennium depopu- 20 latus esse, Siculorum civitates vastasse, domos exinanisse, fana spoliasse dicitur. Adsunt, queruntur Siculi universi; ad meam fidem, quam habent spectatam iam et cognitam, confugiunt; auxilium sibi per me a vobis atque a populi Romani legibus petunt; me defensorem calamitatum sua- 25 rum, me ultorem iniuriarum, me cognitorem iuris sui, me 12 actorem causae totius esse voluerunt. Vtrum, Q. Caecili, hoc dicis, me non Siculorum rogatu ad causam accedere, an optimorum fidelissimorumque sociorum voluntatem apud hos gravem esse non oportere? Si id audebis dicere, quod 30 C. Verres, cui te inimicum esse simulas, maxime existimari

5 sublevandam *Vrsinus* 13 minime *πΖG<sub>1</sub>* (*cap. vii, ad init.*) :  
maxime *DΨ* 23 et diu cogn. *β²rG<sub>1</sub>δ* 27 volunt *G<sub>2</sub>LK* 28  
dicis *DΨπ*: dices *G<sub>1</sub>δ* *edd.*

vult, Siculos hoc a me non petisse, primum causam inimici  
 tui sublevabis, de quo non praeiudicium, sed plane iudicium  
 iam factum putatur, quod ita percrebruit, Siculos omnis  
 actorem suae causae contra illius iniurias quaesisse. Hoc 13  
 5 si tu, inimicus eius, factum negabis, quod ipse, cui maxime  
 haec res obstat, negare non audet, videto ne nimium fami-  
 liariter inimicitias exercere videare. Deinde sunt testes  
 viri clarissimi nostrae civitatis, quos omnis a me nominari  
 non est necesse: eos qui adsunt appellabo, quos, si mentirer,  
 10 testis esse impudentiae meae minime vellem. Scit is qui  
 est in consilio, C. Marcellus, scit is quem adesse video,  
 Cn. Lentulus Marcellinus; quorum fide atque praesidio  
 Siculi maxime nituntur, quod omnino Marcellorum nomini  
 tota illa provincia adiuncta est. Hi sciunt hoc non modo 14  
 15 a me petitum esse, sed ita saepe et ita vehementer esse  
 petitum ut aut causa mihi suscipienda fuerit aut officium  
 necessitudinis repudiandum. Sed quid ego his testibus  
 utor, quasi res dubia aut obscura sit? Adsunt homines ex  
 tota provincia nobilissimi, qui praesentes vos orant atque  
 20 obsecrant, iudices, ut in actore causae suae diligendo  
 vestrum iudicium ab suo iudicio ne discrepet. Omnium  
 civitatum totius Siciliae legationes adsunt praeter duas  
 civitates; quarum duarum si adessent, duo crima vel  
 maxima minuerentur quae cum his civitatibus C. Verri  
 25 communicata sunt. At enim cur a me potissimum hoc 15  
 praesidium petiverunt? Si esset dubium petissent necne,  
 dicerem cur petissent: nunc vero, cum id ita perspicuum  
 sit ut oculis iudicare possitis, nescio cur hoc mihi  
 detrimento esse debeat, si id mihi obiciatur, me potissimum

13 nituntur *Manutius*: utuntur *codd.* 21 ab suo *Dp et rell.*  
*praeter G<sub>2</sub>KZ (a suo)* 22 praeter duas (s. duarum) quarum si  
*Rinkes, A. Eberhard* 24 his *Dp*: is (i. e. iis) *Probus*, K. iv. p. 41  
 26 petierunt π petissent a me praesidium *G<sub>1</sub>rδ* 27 cum *om.* π  
 id *om.* *G<sub>2</sub>LKZ*

16 esse delectum. Verum id mihi non sumo, iudices, et hoc non modo in oratione mea non pono, sed ne in opinione quidem cuiusquam relinquo, me omnibus patronis esse praepositum. Non ita est; sed unius cuiusque temporis, valetudinis, facultatis ad agendum ducta ratio est. Mea 5 fuit semper haec in hac re voluntas et sententia, quemvis ut hoc mallem de iis qui essent idonei suscipere quam me, me ut mallem quam neminem.

5 Reliquum est iam ut illud quaeramus, cum hoc constet,  
 17 Siculos a me petisse, ecquid hanc rem apud vos animosque 10 vestros valere oporteat, ecquid auctoritatis apud vos in suo iure repetundo socii populi Romani, supplices vestri, habere debeant. De quo quid ego plura commemorem? quasi vero dubium sit quin tota lex de pecuniis repetundis socio-  
 18 rum causa constituta sit; nam civibus cum sunt ereptae 15 pecuniae, civili fere actione et privato iure repetuntur. Haec lex socialis est, hoc ius nationum exterarum est, hanc habent arcem, minus aliquanto nunc quidem munitam quam antea, verum tamen si qua reliqua spes est quae sociorum animos consolari possit, ea tota in hac lege posita 20 est; cuius legis non modo a populo Romano, sed etiam ab ultimis nationibus iam pridem severi custodes requirun-  
 19 tur. Quis ergo est qui neget oportere eorum arbitratu lege agi quorum causa lex sit constituta? Sicilia tota si una voce loqueretur, hoc diceret: ‘Quod auri, quod argenti, 25 quod ornamentorum in meis urbibus, sedibus, delubris fuit, quod in una quaque re beneficio senatus populique Romani iuris habui, id mihi tu, C. Verres, eripuisti atque abstulisti; quo nomine abs te sestertium miliens ex lege repeto.’ Si universa, ut dixi, provincia loqui posset, hac voce uteretur: 30 quoniam id non poterat, harum rerum actorem quem idoneum esse arbitrata est ipsa delegit. In eius modi re quis-

12 repetundo *Dp*: repetendo *LKZ* 15 ereptae sunt *Z*  
ergo *DΨ*: igitur *prδ* 26 fuit *prG<sub>1</sub>δ* *Gellius*: *om.* *DΨ*

quam tam impudens reperietur qui ad alienam causam, invitis iis quorum negotium est, accedere aut aspirare audeat? Si tibi, Q. Caecili, hoc Siculi dicerent: 'Te non **6** novimus, nescimus qui sis, numquam te antea vidimus; **5** sine nos per eum nostras fortunas defendere cuius fides est nobis cognita,' nonne id dicerent quod cuivis probare deberent? Nunc hoc dicunt, utrumque se nosse; alterum se cupere defensorem esse fortunarum suarum, alterum plane nolle. Cur nolint, etiamsi taceant, satis dicunt; verum **21**  
**10** non tacent. Tamen iis invitissimis te offeres? tamen in aliena causa loquere? tamen eos defendes qui se ab omnibus desertos potius quam abs te defensos esse malunt? tamen iis operam tuam pollicebere qui te neque velle sua causa nec, si cupias, posse arbitrantur? Cur eorum spem **15** exiguum reliquarum fortunarum, quam habent in legis et in iudici severitate positam, vi extorquere conaris? cur te interponis invitissimis iis quibus maxime lex consultum esse vult? cur, de quibus in provincia non optime es meritus, eos nunc plane fortunis omnibus conaris evertere? cur iis **20**  
**20** non modo persecundi iuris sui, sed etiam deplorandae calamitatis adimis potestatem? Nam te actore quem eorum **22** adfuturum putas, quos intellegis non ut per te alium, sed ut per alium aliquem te ipsum ulciscantur laborare?

At enim solum id est, ut me Siculi maxime velint: alte- **7**  
**25** rum illud, credo, obscurum est, a quo Verres minime se accusari velit. Ecquis umquam tam palam de honore, tam vehementer de salute sua contendit quam ille atque illius amici ne haec mihi delatio detur? Sunt multa quae Verres in me esse arbitratur, quae scit in te, Caecili, non esse; **30** quae cuius modi in utroque nostrum sint, paulo post com-

4 quis sis *L*      9 taceant *DΨπ*: tacent *Asc.*: tacerent δ      13  
 sua causa *DΨ Rufianus*: sui causa *K* (iii, § 121): suam causam *pr*,  
*unde* suam causam tueri, defendere δ      23 alium *om. prδ*      28  
 ut ne *prδ*      29 Caecili *DΨpq*: Q. Caecili *r ed. Rom.* (i, §§ 45, 63 :  
*Am. J. Ph.* xxvi. p. 412)

23 memorabo ; nunc tantum id dicam quod tacitus tu mihi  
 adsentiare, nullam rem in me esse quam ille contemnat,  
 nullam in te quam pertimescat. Itaque magnus ille de-  
 fensor et amicus eius tibi suffragatur, me oppugnat ; aperte  
 ab iudicibus petit ut tu mihi anteponare, et ait hoc se 5  
 honeste sine ulla invidia ac sine ulla offensione contendere.  
 ‘Non enim,’ inquit, ‘illud peto quod soleo, cum vehe-  
 mentius contendи, impetrare : reus ut absolvatur non peto,  
 sed ut potius ab hoc quam ab illo accusetur, id peto. Da  
 mihi hoc ; concede quod facile est, quod honestum, quod 10  
 non invidiosum ; quod cum dederis, sine ullo tuo periculo,  
 sine infamia illud dederis, ut is absolvatur cuius ego causa  
 24 laboro.’ Et ait idem, ut aliquis metus adiunctus sit ad  
 gratiam, certos esse in consilio quibus ostendi tabellas velit;  
 id esse perfacile ; non enim singulos ferre sententias, sed 15  
 universos constituere ; ceratam uni cuique tabellam dari  
 cera legitima, non illa infami ac nefaria. Atque is non tam  
 propter Verrem laborat quam quod eum minime res tota  
 delectat ; videt enim, si a pueris nobilibus, quos adhuc  
 elusit, si a quadruplatoribus, quos non sine causa con- 20  
 tempsit semper ac pro nihilo putavit, accusandi voluntas ad  
 viros fortis spectatosque homines translata sit, sese in  
 8 iudiciis diutius dominari non posse. Huic ego homini iam  
 25 ante denuntio, si a me causam hanc vos agi volueritis,  
 rationem illi defendendi totam esse mutandam, et ita mu- 25  
 tandam ut, meliore et honestiore condicione quam qua ipse  
 vult uti, imitetur homines eos quos ipse vidit amplissimos,  
 L. Crassum et M. Antonium, qui nihil se arbitrabantur ad

5 a iud. *D¶* 7 enim inquit *om.* *D¶G*<sub>2</sub> *al.* 9 ab hoc potius  
*prob* 10 honestum est *G.K* 12 *is om.* *D¶* 15 sententiam  
*LK Asc.* 25 et ita mutandam *Heraeus* (ii, § 53) : et ita tamen  
 mutandam *p.s.l.*, *item qr* (*tunc per dittoigraphiam, credo*) : et ita causam  
 (cām) mutandam *G<sub>1</sub> Par.* 7822 δ : *om.* *D¶b* 26 condicione sit *Asc.*  
 ipse vult uti *scripti*, *pqr secutus in quibus est* ut *ante imitetur* (*Cl.*  
*Rev.* xix. 160) : ipse esse vult *pG<sub>1</sub> Par.* 7822 δ

iudicia causasque amicorum praeter fidem et ingenium adferre oportere. Nihil erit quod me agente arbitretur iudicium sine magno multorum periculo posse corrumphi. Ego in hoc iudicio mihi Siculorum causam receptam, populi <sup>26</sup>  
 5 Romani susceptam esse arbitror, ut mihi non unus homo improbus opprimendus sit, id quod Siculi petiverunt, sed omnino omnis improbitas, id quod populus Romanus iam diu flagitat, extingueda atque delenda sit: in quo ego quid eniti aut quid efficere possim, malo in aliorum spe  
 10 relinquere quam in oratione mea ponere.

Tu vero, Caecili, quid potes? quo tenipore aut qua in re <sup>27</sup> non modo ceteris specimen aliquod dedisti, sed tute tui periculum fecisti? In mentem tibi non venit quid negoti sit causam publicam sustinere, vitam alterius totam ex-  
 15 plicare atque eam non modo in animis iudicum, sed etiam in oculis conspectuque omnium exponere, sociorum salutem, commoda provinciarum, vim legum, gravitatem iudiciorum defendere? Cognosce ex me, quoniam hoc primum tempus <sup>9</sup>  
 descendit natus es, quam multa esse oporteat in eo qui  
 20 alterum accuset; ex quibus si unum aliquod in te cognoveris, ego iam tibi ipse istuc quod expetis mea voluntate concedam.

Primum integritatem atque innocentiam singularem; nihil est enim quod minus ferendum sit quam rationem  
 25 ab altero vitae reposcere eum qui non possit suae reddere. Hic ego de te plura non dicam: unum illud credo omnis <sup>28</sup> animum advertere, te adhuc a nullis nisi ab Siculis potuisse cognosci; Siculos hoc dicere, cum eidem sint irati cui tu te

<sup>5</sup> non unus *prb Asc.*: non nisi unus *DG<sub>1</sub>KZ*: non tantum unus *G<sub>2</sub>L*. Cf. v, § 170 homo *om. Asc.* Forte non unus modo improbus: *Cl. Rev.* xvii. 198 <sup>7</sup> omnino omnis *Iannocianus Garatonii* (*Zumpt Praef.* p. xxvi), *Steph.*, *Lamb.*: omnino *codd.*: omnis *Asc.* <sup>8</sup> ego *nbδ*: *om. DΨ* <sup>20</sup> aliquod *πG<sub>1</sub>*: *om. DΨ* <sup>21</sup> istud *G<sub>2</sub>LKZ* <sup>27</sup> animum advertere *π*: *animadvertere* *rell.*, *edd.* (v, § 105) ab nullis *prb* ab Siculis *DG<sub>1</sub>π*: a *Sic. Ψ Asc.*

inimicum esse dicis, sese tamen te actore ad iudicium non adfuturos. Quare negent ex me non audies: hos patere id suspicari quod necesse est. Illi quidem, ut est hominum genus nimirum acutum et suspiciosum, non te ex Sicilia litteras in Verrem deportare velle arbitrantur, sed, quod isdem 5 litteris illius praetura et tua quaestura consignata sit, asportare te velle ex Sicilia litteras suspicantur.

<sup>29</sup> Deinde accusatorem firmum verumque esse oportet. Eum ego si te putem cupere esse, facile intellego esse non posse. Nec ea dico, quae si dicam tamen infirmare non 10 possis, te, antequam de Sicilia decesseris, in gratiam redisse cum Verre; Potamonem, scribam et familiarem tuum, recentum esse a Verre in provincia, cum tu decederes; M. Caecilium, fratrem tuum, lectissimum atque ornatissimum adulescentem, non modo non adesse neque tecum tuas 15 iniurias persequi, sed esse cum Verre et cum illo familiarissime atque amicissime vivere. Sunt et haec et alia in te falsi accusatoris signa permulta, quibus ego nunc non utor: hoc dico, te, si maxime cupias, tamen verum accusatorem 20 esse non posse. Video enim permulta esse crimina quorum 20 tibi societas cum Verre eius modi est ut ea in accusando 10 attingere non audeas. Queritur Sicilia tota C. Verrem ab aratoribus, cum frumentum sibi in cellam imperavisset, et cum esset tritici modius HS 11, pro frumento in modios singulos duodenos sestertios exegisse. Magnum crimen, 25 ingens pecunia, furtum impudens, iniuria non ferenda! Ego hoc uno criminis illum condemnem necesse est: tu, 31 Caecili, quid facies? utrum hoc tantum crimen praetermittes an obicies? Si obicies, idne alteri crimini dabis quod eodem tempore in eadem provincia tu ipse fecisti? 30 audebis ita accusare alterum ut quo minus tute condemnare recusare non possis? Sin praetermittes, qualis erit tua ista

<sup>4</sup> nimis om. G<sub>2</sub>LK  
<sup>32</sup> praetermittis D π al.  
 G<sub>2</sub>K al. (§ 2 supra)

<sup>5</sup> quod] cum rδ  
 ista tua (sed cum signis transp.) D, item

<sup>9</sup> non esse posse DΨ

accusatio, quae domestici periculi metu certissimi et maximi  
 criminis non modo <sup>2</sup>sponcionem, verum etiam mentionem  
 ipsam pertimescat? Emptum est ex senatus consulto fru-  
 mentum ab Siculis praetore Verre, pro quo frumento pe-  
 cunia omnis soluta non est. Grave est hoc crimen in  
 Verrem, grave me agente, te accusante nullum; eras enim  
 tu quaestor, pecuniam publicam tu tractabas, ex qua,  
 etiamsi cuperet praetor, tamen ne qua deductio fieret  
 magna ex parte tua potestas erat. Huius quoque igitur  
 10 criminis te accusante mentio nulla fiet: silebitur toto iudicio  
 de maximis et notissimis illius furtis et iniuriis. Mihi  
 crede, Caecili, non potest in accusando socios vere de-  
 fendere is qui cum reo criminum societate coniunctus est.  
 Mancipes a civitatibus pro frumento pecuniam exegerunt. 32  
 15 Quid? hoc Verre praetore factum est solum? Non, sed  
 etiam quaestore Caecilio. Quid igitur? datus es huic  
 criminis quod et potuisti prohibere ne fieret et debuisti, an  
 totum id relinques? Ergo id omnino Verres in iudicio suo  
 non audiet quod, cum faciebat, quem ad modum defensurus  
 20 esset non reperiebat.

Atque ego haec quae in medio posita sunt commemoro: 11  
 sunt alia magis occulta furtta, quae ille, ut istius, credo,  
 animos atque impetus retardaret, benignissime cum quaes-  
 store suo communicavit. Haec tu scis ad me esse delata; 34  
 25 quae si velim proferre, facile omnes intellegent vobis inter  
 vos non modo voluntatem fuisse coniunctam, sed ne prae-  
 dam quidem adhuc esse divisam. Quapropter si tibi  
 indicium postulas dari quod tecum una fecerit, concedo,  
 si id lege permittitur; sin autem de accusatione dicimus,  
 30 concedas oportet iis qui nullo suo peccato impediuntur quo  
 minus alterius peccata demonstrare possint. Ac vide quan- 35

<sup>2</sup> sponcionem *scripti* (*Cl. Rev.* xvii. 199): suspicionem *codd.*:  
 subscriptionem *Madvig*: susceptionem *A. Eberhard*: suspicionem et  
 mentionem *voluit transponere Phyrgers*

tum interfuturum sit inter meam tuamque accusationem. Ego etiam quae tu sine Verre commisisti Verri crimini datus sum, quod te non prohibuerit, cum summam ipse haberet potestatem: tu contra ne quae ille quidem fecit obicies, ne qua ex parte coniunctus cum eo reperiare. 5

Quid? illa, Caecili, contemnendane tibi videntur esse, sine quibus causa sustineri, praesertim tanta, nullo modo potest? aliqua facultas agendi, aliqua dicendi consuetudo, aliqua in foro, iudiciis, legibus aut ratio aut exercitatio? 36 Intellego quam scopoloso difficultique in loco verser; nam 10 cum omnis adrogantia odiosa est, tum illa ingenii atque eloquentiae multo molestissima. Quam ob rem nihil dico de meo ingenio; neque est quod possim dicere, neque si esset dicerem; aut enim id mihi satis est quod est de me opinionis, quidquid est, aut, si id parum est, ego maius 15 12 id commemorando facere non possum. De te, Caecili,—iam 37 mehercule hoc extra hanc contentionem certamenque nostrum familiariter tecum loquar,—tu ipse quem ad modum existimes vide etiam atque etiam, et tu te collige, et qui sis et quid facere possis considera. Putasne te posse de 20 maximis acerbissimisque rebus, cum causam sociorum fortunasque provinciae, ius populi Romani, gravitatem iudicii legumque suscepferis, tot res tam gravis, tam varias voce, memoria, consilio, ingenio sustinere? Putasne te posse 25 38 quae C. Verres in quaestura, quae in legatione, quae in praetura, quae Romae, quae in Italia, quae in Achaia, Asia Pamphyliaque peccarit, ea, quem ad modum locis temporibusque divisa sint, sic criminibus et oratione distinguere? Putasne posse, id quod in eius modi reo maxime neces-

<sup>1</sup> tuamque *Dp et plerique*: et tuam *G<sub>1</sub>*: atque tuam <sup>δ</sup> 15 *id om.*  
<sup>17</sup> *G<sub>2</sub>* haec *G<sub>2</sub>L* 19 quis sis *DG<sub>12</sub>KZ* 22 gravitatemque *DΨ*  
<sup>23</sup> suscepferis *ed. r: suscepferis Dp et pler.* res *om.*  
*DG<sub>2</sub>K, post varias habet L* 29 posse *codd. praeter b* (te posse)  
 eius modi *Dp et pler.* : huius modi *G<sub>1</sub>*, *tres Lgg., ed. Rom. (i, § 17)*

sarium est, facere ut, quae ille libidinose, quae nefarie, quae crudeliter fecerit, ea aeque acerba et indigna videantur esse his qui audient atque illis visa sunt qui senserunt? Magna 39 sunt ea quae dico, mihi crede; noli haec contemnere.  
 5 Dicenda, demonstranda, explicanda sunt omnia, causa non solum exponenda, sed etiam graviter copioseque agenda est; perficiendum est, si quid agere aut proficere vis, ut homines te non solum audiant, verum etiam libenter studioseque audiant. In quo si te multum natura adiuvaret,  
 10 si optimis a pueritia disciplinis atque artibus studuisses et in his elaborasses, si litteras Graecas Athenis non Lilybaei, Latinas Romae non in Sicilia didicisses, tamen esset magnum tantam causam, tam exspectatam, et diligentia consequi et memoria complecti et oratione expromere et voce ac  
 15 viribus sustinere.

Fortasse dices: 'Quid ergo? haec in te sunt omnia?' 40  
 Vtinam quidem essent! verum tamen ut esse possent magno studio mihi a pueritia est elaboratum. Quodsi ego haec propter magnitudinem rerum ac difficultatem  
 20 adsequi non potui, qui in omni vita nihil aliud egi, quam longe tu te ab his rebus abesse arbitrare, quas non modo antea numquam cogitasti, sed ne nunc quidem, cum in eas ingrederis, quae et quantae sint suspicari potes? Ego 13  
 qui, sicut omnes sciunt, in foro iudiciisque ita verser ut 41  
 25 eiusdem aetatis aut nemo aut pauci pluris causas defendent, et qui omne tempus quod mihi ab amicorum negotiis datur in his studiis laboribusque consumam, quo parator ad usum forensem promptiorque esse possim, tamen ita mihi deos velim propitios ut, cum illius mihi temporis venit  
 30 in mentem quo die citato reo mihi dicendum sit, non

11 laborasses π 14 exponere δ ac *Dp* et *pler.*: et *G<sub>2</sub>LK*  
 24 in iudiciisque π versor *G<sub>2</sub>L* 29 illius mihi temporis π:  
 illius temporis mihi *DΨb*. *Viramque lectionem tuetur Priscianus*  
 30 die *om.* *L*

solum commoveor animo, sed etiam toto corpore per-  
 42 horresco. Iam nunc mente et cogitatione prospicio quae  
 tum studia hominum, qui concursus futuri sint, quantam  
 exspectationem magnitudo iudici sit adlatura, quantam  
 auditorum multitudinem infamia C. Verris concitatura,  
 quantam denique audientiam orationi meae improbitas  
 illius factura sit. Quae cum cogito, iam nunc timeo  
 quidnam pro offensione hominum, qui illi inimici infensi-  
 que sunt, et exspectatione omnium et magnitudine rerum  
 43 dignum eloqui possim. Tu horum nihil metuis, nihil 10  
 cogitas, nihil laboras: si quid ex vetere aliqua oratione,  
 'Iovem ego Optimum Maximum,' aut 'Velle, si fieri  
 potuisset, iudices,' aut aliquid eius modi ediscere potueris,  
 praecclare te paratum in iudicium venturum arbitraris.

44 Ac si tibi nemo responsurus esset, tamen ipsam causam, 15  
 ut ego arbitror, demonstrare non posses: nunc ne illud  
 quidem cogitas, tibi cum homine disertissimo et ad di-  
 cendum paratissimo futurum esse certamen, quicum modo  
 disscrendum, modo omni ratione pugnandum certandumque  
 sit. Cuius ego ingenium ita laudo ut non pertimescam, ita 20  
 probo ut me ab eo delectari facilius quam decipi putem-  
 14 posse. Numquam ille me opprimet consilio, numquam  
 ullo artificio pervertet, numquam ingenio me suo lab-  
 factare atque infirmare conabitur; novi omnis hominis  
 petitiones rationesque dicendi; saepe in isdem, saepe in 25  
 contrariis causis versati sumus; ita contra me ille dicet,  
 quamvis sit ingeniosus, ut non nullum etiam de suo ingenio  
 45 iudicium fieri arbitretur. Te vero, Caecili, quem ad modum  
 sit elusurus, quam omni ratione iactaturus, videre iam  
 videor; quotiens ille tibi potestatem optionemque facturus 30  
 sit ut eligas utrum velis—factum esse necne, verum esse an-

11 si quid *DΨπβ*: et si quid *δ* *edd.* 15 At si *LKZ* 16 nec  
*illud π* 21 me *om.* *D al.* 23 suo me *G2LZ*

falsum—utrum dixeris, id contra te futurum. Qui tibi aestus, qui error, quae tenebrae, di immortales, erunt, homini minime malo! Quid? cum accusationis tuae membra dividere cooperit et in digitis suis singulas partis 5 causae constituere? quid? cum unum quidque transigere, expedire, absolvere? Ipse profecto metuere incipes ne innocentia periculum facessieris. Quid? cum commiserari, 46 conqueri, et ex illius invidia deonerare aliquid et in te traicere cooperit, commemorare quaestoris cum praetore 10 necessitudinem constitutam, morem maiorum, sortis religionem, poterisne eius orationis subire invidiam? Vide modo, etiam atque etiam considera. Mihi enim videtur periculum fore ne ille non modo verbis te obruat, sed gestu ipso ac motu corporis praestringat aciem ingeni tui, 15 teque ab institutis tuis cogitationibusque abducat. Atque 47 huiusce rei iudicium iam continuo video futurum. Si enim mihi hodie respondere ad haec quae dico potueris, si ab isto libro, quem tibi magister ludi nescio qui ex alienis orationibus compositum dedit, verbo uno discesseris, posse 20 te et illi quoque iudicio non decesse et causae atque officio tuo satis facere arbitrabor; sin mecum in hac prolusione nihil fueris, quem te in ipsa pugna cum acerrimo adversario fore putemus?

Esto, ipse nihil est, nihil potest: at venit paratus cum 15 subscriptoribus exercitatis et disertis. Est tamen hoc aliquid, tametsi non est satis; omnibus enim rebus is qui princeps in agendo est ornatissimus et paratissimus esse debet. Verum tamen L. Appuleium esse video proximum subscriptorem, hominem non aetate sed usu forensi atque